
Centrum Edukacyjne Przystanek Historia
https://centrumedu.ipn.gov.pl/ph/archiwum-1/2016/5663,Kustosz-Pamieci-Kresow-spotkanie-poswiecone-Cz
eslawowi-Blicharskiemu-15-marca.html
23.04.2024, 10:15

Kustosz Pamięci Kresów – spotkanie poświęcone
Czesławowi Blicharskiemu - 15 marca

15 marca (wtorek), godz. 17:30

Kustosz Pamięci Kresów – spotkanie poświęcone Czesławowi Blicharskiemu, Kustoszowi Pamięci
Narodowej, twórcy unikatowego archiwum poświęconego historii Tarnopola. W spotkaniu udział wezmą:
Bożena Blicharska, córka Czesława Blicharskiego, Tomasz Kuba Kozłowski (Dom Spotkań z Historią),
Piotr Zychowicz („Historia Do Rzeczy”), Piotr Ferenc-Chudy („Gazeta Polska”), Bogdan Kasprowicz
(Instytut Lwowski), Ewa Łosińska („Do Rzeczy”) oraz Maciej Wojciechowski (Stanica Kresowa/Akademia
Dziedzictwa Kresów) – koordynator przedsięwzięcia. Rozmowę poprowadzi Waldemar Rataj (Kolegium
Wigierskie). Spotkanie połączone będzie z wernisażem wystawy Archiwum Tarnopolskie Rodziny
Blicharskich. 

Czesław Blicharski urodził się 5 lipca 1918 roku w Tarnopolu. W 1936 roku, po zdaniu matury rozpoczął studia na

Wydziale Prawa Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, przerwane w 1939 r. wybuchem wojny.

Latem 1939 roku brał udział w kopaniu rowów obrony przeciwlotniczej, później włączył się w prace powołanej w

Tarnopolu Straży Obywatelskiej. W marcu 1940 roku podczas próby przedostania się na Węgry, został schwytany przez

NKWD. Po uwięzieniu w Stanisławowie i Humaniu, został skazany na 5 lat łagru za szpiegostwo.

Na mocy układu Sikorski–Majski 5 października 1941 roku został zwolniony z łagru. W czerwcu 1942 roku dotarł do Anglii.

W Glasgow, Blackpool i Hucknall odbywał pierwsze szkolenia załóg powietrznych. Latem 1943 roku został skierowany do

Kanady na kurs bombardierów, który ukończył ze stopniem sierżanta Royal Air Force.

Do Anglii powrócił 14 marca 1944 roku, gdzie otrzymał przydział do 300 Dywizjonu Bombowego „Ziemi Mazowieckiej" w

Faldingworth. Pierwsze bombardowanie Blicharski wykonał nocą z 2 na 3 lutego 1945 roku – celem było Wiesbaden.

Potem latał m.in. na Drezno, Dortmund, Norymbergę i Kilonię. Nalot na siedzibę Hitlera w Alpach był ostatnim lotem na

bombardowanie, potem brał jeszcze udział w transportach oswobodzonych jeńców z Belgii i zaopatrywaniu w żywność

Holendrów z Rotterdamu i Goudy.

Po wojnie dokończył studia prawnicze na Uniwersytecie Oksfordzkim. Na początku 1949 roku wyjechał do Ameryki

Południowej. Do Polski powrócił dopiero w styczniu 1956 roku, osiedlił się w Zabrzu.

Po przejściu w 1978 roku na wcześniejszą emeryturę poświęcił się idei uwieczniania pamięci o rodzinnym Tarnopolu.

Prowadził badania w Bibliotece Jagiellońskiej i licznych archiwach, nawiązywał kontakty z przedwojennymi

tarnopolanami, zbierając po całej Polsce relacje. Jego długoletnia praca zaowocowała wydaniem dziesięciu książek (seria

„Miscellanea tarnopolskie”), w tym: wspomnień z okresu 1918–1956, albumu fotografii, historii miasta w latach

1809–1945, historii tamtejszych nekropolii, szkół, harcerstwa oraz opisu zbrodni ukraińskich nacjonalistów na Polakach w

województwie tarnopolskim. Innym jego monumentalnym, lecz niewydanym jak dotąd dziełem, jest słownik biograficzny

tarnopolan, zawierający około 12 000 nazwisk. Współpracował także z Ośrodkiem „KARTA" przy redagowaniu indeksu

obywateli polskich represjonowanych w ZSRR.

W 2002 roku całe swoje archiwum przekazał do Biblioteki Jagiellońskiej w Krakowie.

Odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.
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